III.

In plebem inprimis furorem suum exercuit pestis; ex melioris vero conditionis hominibus, paucissimi respectu reliquorum corripiebantur.

Experientia haec, vti in aliis pestibus, sic etiam in hisce constantissima fuit. Dum in initio mensis Maii MDCCLXX. Jassiam aduenio, ex Praefectis militum, Chirurgis & Proceribus Moldaviae, vix

quisquam adhuc desiderabatur, quamuis lues jam per tres menses vaga fuerit: abhinc vero plurimi ea opprimebantur. Immunitatis huius prerogatiua, praecautiōibus bonis minime tribuenda, quae nullae fere, imo peruersae erant. Eadem felicitas quoque Kiouiae & Moscuae contigit; nam in postrema hac ciuitate, ex nobili prosapia, vtut numerosa, toto tempore pestis, X. tantum personas, lue ipsa occubuisse, innotuit. Nec, in mercatorum potissimorum, vel aliorum lautioris fortunae familiis, multae necesse obseruabantur. Medici omnes salui restarunt, quod iure mireris, dum maxima eorum pars, pestiferos tam infectos quam mortuos, in domiciliis ipsis indies lustrare debebat. Ex Chirurgorum quidem coetu, quatuor peste defungebantur, sed de singulis causae infectionis & mortis, ex erratis crassissimis sat notae erant.

IV.

Ex variis infectionis causis occasionalibus, reliquis frequentiores & efficaciores sequentes obseruatae sunt. 1) Arcum & inconsultum cum pestiferis consortium. 2) Contactatio rerum miasmate imbutarum, praesertim a perfatione aëris, praecclusarum. 3) Balnea, & omnes vapores tepidi. 4) Pinguedines rancescentes multum tractatae, vel in escam adhibitae. 5) Grauiora in regimine vitae errata, & animi pathemata.

1) Dum plebs indocilis omnes praecautiōes respueret, & sani cum infectis in iisdem domiciliis, aëre corrupto impletis, restarent; imo saepissime vnà dormirent, & a contactu intimiore quocunque, minime sibi cauerent: mirum sane non erat, quod seminia pestifera, ex vno in reliquos cohabitantes plerumque omnes transfirent, & numerus domorum penitus emortuarum Moscuae, vsque ad tria millia excreveret.

Negari

Negari quidem non potest, multas quoque alias causas, praecipuis incoerorem, in tam lugubri rei domesticæ statu, summum, symbolam quoque suam contulisse; hoc tamen luculentissime apparuit, familias prudentiores, cautelas praescriptas, praesertim quoad separationem infectorum, rite obseruantes, ab ulteriore luis propagatione immunes mansisse.

2) Pelles & coria animalium, lana, gossypium, sericum, lin-
teum & omnes, quocunque modo ex illis res fabricatae, susceptioni mi-
asfinatis, uti notissimum, obnoxia sunt; hoc tamen non ita simpliciter
fumendum est, quasi omnia talia supellectilia, quae contagio patuerunt,
eidem propagando, aequè idonea sint. Nam, si hoc foret, infectio
breuissimo temporis interuallo, generalis euadere deberet, quod tamen
experientiae refragatur *). Nemo vnquam credat, res tales quamuis
maximè suspectas, plane detestari, & intactas relinqui; e contra tunc
lucris cupido maxima inter plebeios cernitur. Si haeredes legitimi iam
desunt, vndique aduolant alii, qui furtim, raptim, & non raro violentia,
nedam a summe vigilante Magistratu semper cohibenda, adhibita,
domos eiusmodi emortuas expilant, praedaeque suas, vili pretio diuen-
dentes, longe lateque dispergunt. Necessè itaque est, ut res hae inqui-
nae, non omnes indiscriminatim, sed sub certis duntaxat restrictioni-
bus, contagi in efficacem disseminare valeant; quae uti obseruationes in-
ter se collatae me docuerunt, sub duo haec capita comprehendi possunt:
1) Si res infectae, a corpore vivo adhuc calentes, praesertim exhalationibus
pestiferi contaminatae, aliis sanis intimè applicentur, aut 2)
complicatae, compactae & seclusae, a perfatione aëris, per aliquod
temporis spatium remotae fuerint. Quia de priori infectionis occasione,
tanquam euidentissima nulla dubitatio restare potest, posteriorem solum,